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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Агроекологія є складовою частиною екології, а сам
термін агроекологія був одночасно запропонований німецьким зоологом
Фрідериксом (Friederichs, 1930) і американським фізіологом рослин Хансоном
(Hanson, 1939) для позначення застосування екології як науки в сільському
господарстві (Dalgaard et al., 2003). Сільськогосподарське виробництво
перебуває в тісній залежності від природних умов і екологічної обстановки. У
свою чергу, аграрні комплекси впливають на стан навколишнього середовища,
умови життя тварин, рослин, мікроорганізмів у їхньому безпосереднім
оточенні, а також на значному видаленні (А. А. Демидов и др., 2013).

Принципи сільськогосподарської екології М. Т. Масюка (1989)
дозволяють підійти до розкриття складних взаємодій живих організмів, умов
середовища та діяльності людини у функціонуванні агровиробництва.

Зміна системи обробітку ґрунту потребує зваженого обґрунтованого рішення,
урахування строкатості ґрунтового покриву, багатогранності кліматичних умов,
національних особливостей сільськогосподарського виробництва, сучасних
технологій, та повинна забезпечувати вирішення ряду проблемних питань:
продукційна проблема; фітоценотична проблема; екологічна проблема; соціальна
проблема.

У контексті проблеми ресурсозбереження вперше для Лівобережного
Лісостепу України науково обґрунтовано доцільність застосування
диференційованої системи обробітку ґрунту в сівозміні, до складу якої, залежно
від структури посівних площ, рекомендовано впроваджувати періодичне
застосування оранки на фоні переважного використання глибокого та
середнього чизельного обробітку, а також мілкого та поверхневого обробітків
дисковими і комбінованими знаряддями (М. В. Шевченко, 2015). Але
диференційована система обробітку ґрунту та система нульового обробітку
потребують свого наукового висвітлення у агроекологічногому контексті.

Тому дослідження агроекологічного значення способів механічного
обробітку ґрунту як екологічного чинника у сукупності складних взаємодій
агроекосистеми є актуальною науковою та практичною проблемою.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.
Дисертаційна робота виконана в рамках робочої програми Полтавської державної
аграрної академії за державною темою «Розробка технологій вирощування
екологічно чистого високоякісного зерна для виробництва продуктів дитячого
дієтичного харчування» (№ 0198U007120); згідно робочої програми кафедри
землеробства і агрохімії ім. В. І. Сазанова Полтавської державної аграрної
академії «Розвиток АПК на засадах раціонального природокористування» (№
0114U000625); відповідно до наукової тематики лабораторії агроекологічного
моніторингу Полтавської державної агарної академії.

Мета і завдання дослідження. Мета дисертаційного дослідження –
встановити агроекологічне значення та особливості впливу різних способів
механічного обробітку на протікання екологічних процесів у ґрунті, які мають
своє вираження у динаміці поживних речовин, екоморфічних особливостей
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рослин, які утворюють банк насіння в ґрунті, динаміці чисельності
мікробоценозу та у структурі урожайності рослин в сівозміні.

Для досягнення поставленої мети необхідно вирішити наступні завдання:
– встановити закономірності варіювання едафічних показників засобами

аналізу головних компонент;
– інтерпретувати головні компоненти за допомогою агроекологічних

факторів;
– провести дискримінацію способів механічного обробітку ґрунту за їх

впливом на динаміку ґрунтових властивостей;
– дати екоморфічну характеристику рослинам, які складають банк насіння

бур’янів та визначити характер впливу способів механічного обробітку на бур’яни;
– встановити рослини-індикатори способів обробітку ґрунту серед

бур’янів;
– встановити характер впливу способів механічного обробітку ґрунту на

чисельність ґрунтових мікроорганізмів (гриби, бактерії, актиноміцети);
– визначити закономірності формування показників урожайності

сільськогосподарських культур в сівозміні (кукурудза, ярий ячмінь та горох) та
роль у цих процесах різних способів механічного обробітку ґрунту.

Об’єкт дослідження. Агроекологічні ефекти різних способів механічного
обробітку ґрунту (нульовий обробіток, ґрунтозахисна оранка на глибину
5–6 см, оранка на глибину 25–27 см та чизелювання на глибину 40 см).

Предмет дослідження. Екологічні закономірності реагування едафотопу
агроекосистеми на різні способи механічного обробітку ґрунту та формування
показників урожайності сільськогосподарських культур.

Методи дослідження. Польовий експеримент – для визначання
агроекологічних режимів у сільськогосподарському полі при різних способах
обробітку ґрунту; методи ґрунтової мікробіології – для визначення чисельності
ґрунтових грибів, бактерій та актиноміцетів; ґрунтознавчі методи – для визначення
вологості та щільності складення ґрунту в процесі експерименту; агрохімічні
методи – для визначення вмісту поживних речовин (N, P, K) та показників рН,
показники врожайності – для визначення агроекологічних факторів, які впливають
на формування врожаю сільськогосподарських культур; екоморфічний аналіз – для
визначення екоморфічної структури угруповання рослин, представленого у вигляді
банку насіння; аналіз головних компонент, дискримінантний, регресійний,
кореляційний та дисперсійний аналізи – для статистичної перевірки гіпотез про
взаємозв’язок екологічних показників або про вплив екологічних факторів.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в наступному:
вперше:
– визначена динаміка щільності складення ґрунту та ґрунтової вологості

при різних способах обробітку в залежності від сільськогосподарських культур
в виробничих умовах;

– встановлені закономірності динаміки вмісту гумусу та ґрунтової
кислотності у контексті змін інших важливих показників ґрунту (азот, фосфор,
калій), а також у зв’язку з сезоном, способом обробітку ґрунту, глибиною
відбору зразків та взаємодією цих факторів;
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– показано, що динаміку вмісту азоту, фосфору та калію в ґрунті добре
описують категоріальні (сезон, культура, спосіб обробітку, глибина відбору
проб) та континуальні (гумус, рН, інші поживні речовини) зміні;

– проведений аналіз головних компонент мінливості едафічних
властивостей під впливом способів механічного обробітку ґрунту та
встановлені особливості взаємозв’язку едафічних показників та характер
впливу на них агроекологічних чинників;

– за допомогою дискримінантного аналізу виокремлено специфічність
впливу способів обробітку ґрунту та пояснений вплив цього важливого
агротехнологічного прийому та агроекологічного чинника на динаміку
ґрунтових властивостей;

– проведена фітоіндикація властивостей едафотопу агробіогеоценозу за
екоморфічними спектрами рослин, які формують банк насіння в ґрунті;

– встановлені види бур’янів, які є фітоіндикаторами різних способів
обробітку ґрунту;

доповнені:
– відомості про динаміку компонентів мікробоценозу ґрунту (бактерій,

грибів, актиноміцетів) під впливом агроекологічних чинників;
– уявлення про формування урожаю та встановлені його агроекологічні

детермінанти;
набули подальшого розвитку:
– принципи сільськогосподарської екології М. Т. Масюка (1989);

концепція Г. В. Добровольського (2012) про екологічні функції ґрунтів;
екоморфічний аналіз О. Л. Бельгарда (1950).

Практичне значення одержаних результатів. На основі одержаних
результатів досліджень запропонована технологія дискримінантного простору,
яка дозволяє співставити агроекологічні наслідки різних способів механічного
обробітку ґрунту та прогнозувати динаміку едафічних властивостей у випадку
їх складної комбінації. Запропоновано на тлі створеного людиною рослинного
покриву фітоіндикацію властивостей едафотопу агробіогеоценозу проводити за
екоморфічними спектрами рослин, які створюють банк насіння.

Результати дисертаційного дослідження рекомендується використовувати
службам агрохімічного моніторингу та прогнозу, а також у навчальному процесі
Полтавської державної аграрної академії при викладанні курсів «Загальна
екологія», «Екологія біологічних систем», «Агрохімія» та «Ґрунтознавство».

Результати дослідження впроваджені у виробництво на підприємствах:
ПСП «Нива», Інститут картоплярства НААН, ДПДГ «Артеміда»,
ДПДГ «Корделівське».

Особистий внесок здобувача. Безпосередня участь у плануванні,
складанні схем, підготовці й проведенні досліджень, аналізі та обробці
отриманих даних, апробації та впровадженні результатів у виробництво,
підготовці матеріалів до друку.

Апробація результатів досліджень. Основні положення дисертаційної
роботи й результати досліджень доповідались та обговорювалися на щорічних
засіданнях кафедри землеробства і агрохімії ім. В. І. Сазанова; науково-практичній
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конференції професорсько-викладацького складу «Підсумки науково-дослідної
роботи технологічних факультетів» (Полтава, 2010–2014 рр.); на ІV Всеукраїнських

[…]

сорняков можно определить как середнебагатий, а гигротоп – как свежеватый.
Характер влияния способа обработки почвы на численность грибов зависит от
сельскохозяйственной культуры. Для ячменя четко обозначена закономерность,
при которой при нулевой и минимальной обработке почвы численность грибов
наибольшая, а при вспашке и чизелевании этот показатель значительно
уменьшается. Для кукурузы отсутствуют статистически достоверные
зависимости численности грибов от способа механической обработки почвы.
При нулевой и мелкой обработке численность бактерий в посевах кукурузы и
ячменя не отличаются. Структура показателей урожайности кукурузы, ячменя и
гороха описана с помощью анализа главных компонент.

Ключевые слова: механическая обработка, сорняки, агроэкология,
урожайность, многомерный анализ.
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ABSTRACT
Ts’ova Yu. A. Agroecological importance of the methods of the mechanical

cultivation in conditions of Poltava region. – On the rights of manuscript.
Thesis for PhD degree in specialty – 03.00.16 – ecology. – Zhytomyr National

Agroecological University, Zhytomyr, 2017.
The paper established agro-ecological value and features the impact of

different ways of mechanical cultivation to the processes of the soil, which are
reflected in the dynamics of nutrients of ecomorfic features plants that form a seed
bank in the soil, population dynamics of microbocenosis and the structure of yield of
plants in the rotation. Analysis of the principal components of variation of edaphic
parameters under various cultivation methods revealed that the four main components
eigenvalues exceeding unity, describing the variability of 96,14 % of variable space.
The first component explains 47,22 % variation characteristics and significantly
correlated with the contents in soil phosphorus and potassium, as well as non-linear
derivatives of these variables. The main component of 25,20 % 2 describes variability
feature space and variability associated with indicators such as humus, pH, and
nitrogen. Main component 3 describes the 12,69 % of variability feature space and
strongly correlated with pH, nitrogen, potassium, and phosphorus. The main
component of 11,03 % of 4 describes variability of feature space. It correlates with all
indicators studied and most sensitive humus content and pH. The main components
can be interpreted using agroecological factors. Factor season statistically
significantly affect two principal components factor crop – three of the installed
components, mechanical cultivation way affect the three main components. A
statistically significant interaction effect is the season and culture (three principal
components) and triple interactions season, culture and way of cultivation. Factors
crop and seasonality are the most important environmental factors that determine the
dynamics of edaphic indicators. Because of the impact of these factors it refracted
mechanical cultivation methods influence on the course of soil processes. For
discrimination of mechanical tillage methods on their impact on the dynamics of soil
properties can be applied two canonical roots. The most important differentiating
methods of mechanical tillage is such edaphic factors as content of humus, nitrogen,
phosphorus, and potassium, as well as derivatives nonlinear variables – (pH) 2,
(P2O5) 2 (pH) • (P2O5), (pH ) • (K2O). For edaphic indicators we can identify the right
way mechanical tillage in 56,75 % of cases. The biggest impact chiseling
characterized specificity (70,00 % of faithful classifications), and the lowest – plowed
to a depth of 25–27 cm (48,33 loyal classifications). In gang weed seeds are found in
soil research fields annuals constitute 99,37 % of the seeds. Trophotopes studied
fields for weeds ecomorfic group structure can be defined as medium rich and
hihrotop – as fresh. The majority of the group are representatives by mesoterms
(56,62 %), originating in the temperate zone. Diverse group of weeds of termoforfic
structure indicates a high level of adaptation to a significant range of thermal
conditions. Diasporohoria among the studied group is through three main types:
Ballista (45,59 %), barohors (25,34 %), and synzoohors Ballista (28,36 %). The
indicator is zero tillage seed Plantago major. Galium aparine is often found in crops
under cultivation and in zero chiseling. Indicator plowing to a depth of 25–27 cm is
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Convolvulus arvensis, chiseling indicators are Fumaria officinalis and Cirsium
arvense. Chiseling contributes the largest debris fields weed seeds. Zone of largest
replacement does not match the area's largest groups of species diversity of weeds.
For plowing of soil peculiar highest species diversity of weeds. The nature of the
impact on the method of cultivation of mushrooms depends on the size of the crop.
For barley we clearly marked pattern in which at zero and minimum tillage largest
number of fungi, while tilling and chiseling this figure is significantly reduced. For
corn, there are no statistically significant number of mushrooms depending on the
method of mechanical cultivation. At zero shallow cultivation and number of bacteria
in crops of corn and barley are the same. But tilling to a depth of 25–27 cm and
chiseling of maize crops in the number of bacteria greatly outnumber in crops of
barley. For typical corn crop overall higher number of actinomycetes background and
a slow profiling variability. Structure corn yield performance can be described by
three principal components, which together account for 84,58 % of variability feature
space. The main components 1 and 3 are statistically likely to depend on the method
of mechanical tillage, and the main component 2 from mechanical cultivation method
does not. For the main component of one the largest yield can be obtained at chisel
cultivation, and the main component of 3 – with zero tillage. Both components point
to the lowest yield during tilling to a depth of 25–27 cm. The structure parameters of
spring barley yield can be described by three principal components, which together
account for 82,12 % of variability feature space. The first main component can be
identified as a marker of total yield of barley. Main component 2 also correlated with
yield. Main component 3 reflects variability parameters that do not directly affect the
yield. Main component 1 does not depend on the method of mechanical tillage,
components 2 and 3 depend on them. The largest harvest of barley set for spring
plowing to a depth of 25–27 cm, and the lowest – for zero tillage. The variation of the
structure parameters yield of peas can be displayed using the first three principal
components, which together account for 83,48 % of the total variability of feature
space. The main component 1 is identified as an indicator of productivity of peas.
This component dependent on mechanical tillage methods in a way that meets the
highest crop tilling to a depth of 25–27 cm, and the lowest – zero and minimum
tillage.

Key words: mechanical cultivation, weeds, agroecology, productivity,
multivariate analysis.
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