## ВІДГУК

офіційного опонента доктора біологічних наук Жукова Олександра Вікторовича на дисертаційну роботу Цьови Юрія Андрійовича «Агроекологічне значення способів механічного обробітку ґрунту в умовах Полтавської області», яка подана на здобуття наукового ступеня кандидата сільськогосподарських наук за спеціальністю 03.00.16 – екологія.

**Актуальність теми дисертації.** Обґрунтування вибору серед різноманітних систем обробітку ґрунту потребує урахування особливостей сільськогосподарського виробництва, сучасних технологій, строкатості ґрунтового покриву, багатогранності кліматичних умов. Диференційована система обробітку ґрунту в сівозміні передбачає періодичне застосування оранки на фоні переважного використання глибокого та середнього чизельного обробітку, а також мілкою та поверхневого обробітків дисковими і комбінованими знаряддями. Але диференційована система обробітку ґрунту та система нульового обробітку потребують свого наукового висвітлення у агроекологічному контексті. Тому дослідження агроекологічного значення способів механічного обробітку ґрунту як екологічного чинника у сукупності складних взаємодій агроecosистеми є **актуальною науковою проблемою**.

Тема дисертації Ю. А. Цьови відповідає пріоритетним напрямкам розвитку науки та техніки України тому її актуальність не викликає сумніву.

Мета дисертаційного дослідження – встановити агроекологічне значення та особливості впливу різних способів механічного обробітку на протікання екологічних процесів у ґрунті, які мають своє вираження у динаміці поживних речовин, екоморфічних особливостей рослин, які утворюють банк насіння в ґрунті, динаміці чисельності мікробоценозу та у структурі урожайності рослин в сівозміні.

Мета роботи Юрієм Андрійовичем досягнута.

Висновок щодо актуальності роботи підтверджується її зв'язком з тематикою наукових держбюджетних робіт Полтавської державної аграрної

академії за державною темою «Розробка технологій вирощування екологічно чистого високоякісного зерна для виробництва продуктів дитячого дієтичного харчування» (№ 0198U007120); робочою програмою кафедри землеробства і агрохімії ім. В. І. Сазанова Полтавської державної аграрної академії «Розвиток АПК на засадах раціонального природокористування» (№ 0114U000625); науковою тематикою лабораторії агроекологічного моніторингу Полтавської державної аграрної академії..

**Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків, рекомендацій.** Наукові положення, висновки та рекомендації є наслідком різнобічних наукових досліджень, виконаних автором при вирішенні задач, які поставлені в роботі.

Достовірність отриманих теоретичних та практичних розробок визначається використанням сучасних методів дослідження, значним обсягом і детально продуманою програмою досліджень та їх коректною статистичною обробкою із застосуванням математичних методів аналізу результатів.

Рукопис дисертації написаний з використанням фахової термінології. Для тексту характерна цілісність і смислова завершеність. Результати дослідження та наукові положення дисертації достатньо повно представлені в публікаціях у фахових виданнях. Дослідження проведені на високому сучасному рівні.

Отримані результати і висновки не викликають сумніву. Аналізуючи загальні висновки, які подані в дисертації, необхідно визначити наступне.

У розділі **«АГРОЕКОЛОГІЧНА ОЦІНКА СПОСОБІВ МЕХАНІЧНОГО ОБРОБІТКУ ҐРУНТУ»** – проведено аналіз сучасної наукової літератури, розкрито уявлення про обробіток ґрунту як агроекологічний фактор, наведено агроекологічну характеристику впливу різних способів обробітку на фізико-механічні властивості ґрунту, показані основні напрямки впливу способів обробітку ґрунту на мікробіологічну активність ґрунту та на урожайність та якість сільськогосподарських культур.

У розділі **«ҐРУНТОВО-КЛІМАТИЧНІ УМОВИ ПРОВЕДЕННЯ ДОСЛІДЖЕНЬ»** наведено характеристику ґрунтового-кліматичних умов місця проведення досліджень.

У розділі **«ОРГАНІЗАЦІЯ ЕКСПЕРИМЕНТУ ТА МЕТОДИКИ ПРОВЕДЕННЯ ДОСЛІДЖЕНЬ»** – наведено обговорення елементів агротехнології при виконанні досліджень, методики визначення мікробіологічних показників ґрунту та агроекологічних методів дослідження.

У розділі **«СПОСОБИ МЕХАНІЧНОГО ОБРОБІТКУ ЯК ФАКТОР ДИНАМІКИ ВЛАСТИВОСТЕЙ ҐРУНТУ В АГРОЕКОСИСТЕМІ»** – наведено аналіз динаміки щільності складення та вологості ґрунту, вмісту гумусу та кислотності ґрунту, азоту, фосфору та калію залежно від агрофону. Виконано аналіз головних компонент мінливості едафічних властивостей під впливом способів механічного обробітку ґрунту, а також виконано дискримінаційний аналіз агроекологічного впливу способів механічного обробітку ґрунту

У розділі **«ЕКОМОРФІЧНА СТРУКТУРА БАНКУ НАСІННЯ БУР'ЯНІВ ЗАЛЕЖНО ВІД АГРОЕКОЛОГІЧНИХ УМОВ»** наведено еколого-біологічну характеристику бур'янів, насіння яких було знайдене у ґрунті дослідницьких полів, аналіз екологічної структури угруповань бур'янів, а також багатовимірне неметричне шкалювання для визначення фітосанітарного стану залежності від агроекологічних умов.

У розділі **«СПОСОБИ МЕХАНІЧНОГО ОБРОБІТКУ ЯК ФАКТОР ДИНАМІКИ МІКРОБОЦЕНОЗУ ҐРУНТУ В АГРОЕКОСИСТЕМІ»** – наведено аналіз динаміки чисельності ґрунтових грибів, бактерій та актиноміцетів в залежності від агроекологічних умов.

У розділі **«БАГАТОВИМІРНИЙ АНАЛІЗ ГОЛОВНИХ КОМПОНЕНТ АГРОЕКОЛОГІЧНОГО ВПЛИВУ СПОСОБІВ МЕХАНІЧНОГО ОБРОБІТКУ ҐРУНТУ НА УРОЖАЙНІСТЬ СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКИХ КУЛЬТУР»** – наведено аналіз структури урожайності кукурудзи, ячменю ярого та гороху засобами аналізу головних компонент.

**Оцінка змісту дисертації та її завершеність.**

Викладення матеріалу дисертації побудовано логічно завершено. Дисертаційна робота викладена на 211 сторінках комп'ютерного тексту,

містить вступ, 7 розділів, висновки, рекомендацій виробництву, список літературних джерел. Позитивним є якісний склад ілюстративних матеріалів: він представлений діаграмами, графіками й концептуальними схемами. До списку літератури включено 284 джерела, у тому числі 56 – латиницею. Структура дисертації логічно скомпонована, добре проілюстрована й оформлена згідно вимогам пункту 11 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника» (затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567). Дисертація та автореферат написані фаховою українською мовою.

**В процесі ознайомлення з роботою виникли наступні зауваження:**

1. На рисунку 4.1 та на інших подібних слід було вказати, який саме аспект варіабельності ознак позначають вертикальні лінії (так звані «вуси» діаграм *box and whisker plot*).
2. Автор вказує, що за наслідками впливу на показник рН від усіх інших принципово відрізняється мілка оранка. Після такого способу обробітку рН зазвичай дещо вищий, ніж при інших способах механічного обробітку. Цей результат слід пояснити.
3. В роботі наведені дані, що свідчать про те, що сільськогосподарська культура суттєво впливає на вміст калію в ґрунті та найбільший рівень калію характерний для посівів ячменю, трохи менший цей показник в посівах кукурудзи та найменший – в посівах гороху. Показники виносу цих елементів з врожаєм не можуть пояснити одержаний результат. Хотілось би почути думку автора про те, як ще можна пояснити встановлені закономірності.
4. Автор наводить на рис. 4.25. показники варіювання едафічних показників у просторі перших двох канонічних коренів, одержаних за допомогою дискримінантного аналізу. Таке представлення є досить оригінальним, але одержаний результат дуже скупо обговорюється у тексті дисертації.
5. Для визначення характеру впливу способів механічного обробітку ґрунту була проведена процедура неметричного багатовимірного шкалювання даних по видовому складу та чисельності насіння бур'янів. Слід

пояснити, на основі яких критеріїв було обрано розглянуту в роботі кількість вимірів, які віддзеркалюють структуру рослинного угруповання.

6. Результати досліджень автора дозволили виявити, що впродовж вегетації динаміка чисельності мікроміцетів має хвилеподібний характер, що, безумовно, потребує свого пояснення.
7. Автор наводить огляд факторів динаміки структури врожайності кукурудзи, ячменю та гороху окремо. Доцільно було би надати інтегральну характеристику продукційних процесів не тільки в аспекті специфічності культур, але й способів механічного обробітку ґрунту.

### **Наукова новизна дослідження та одержаних результатів:**

Автором досягнуті значні результати, які характеризуються науковою новизною. Автором одержані **нові для науки дані та узагальнення** визначена динаміка щільності складення ґрунту та ґрунтової вологості при різних способах обробітку в залежності від сільськогосподарських культур в виробничих умовах, встановлені закономірності динаміки вмісту гумусу та ґрунтової кислотності у контексті змін інших важливих показників ґрунту (азот, фосфор, калій), а також у зв'язку з сезоном, способом обробітку ґрунту, глибиною відбору зразків та взаємодією цих факторів, показано, що динаміку вмісту азоту, фосфору та калію в ґрунті добре описують категоріальні (сезон, культура, спосіб обробітку, глибина відбору проб) та континуальні (гумус, рН, інші поживні речовини) зміни, проведений аналіз головних компонент мінливості едафічних властивостей під впливом способів механічного обробітку ґрунту та встановлені особливості взаємозв'язку едафічних показників та характер впливу на них агроекологічних чинників, за допомогою дискримінантного аналізу виокремлено специфічність впливу способів обробітку ґрунту та пояснений вплив цього важливого агротехнологічного прийому та агроекологічного чинника на динаміку ґрунтових властивостей, проведена фітоіндикація властивостей едафотопу агробіогеоценозу за екоморфічними спектрами рослин, які формують банк насіння в ґрунті,

встановлені види бур'янів, які є фітоіндикаторами різних способів обробітку ґрунту.

### **Значимість для науки та практики висновків.**

**Заслуговує на особливу увагу** те, що встановлене агроекологічне значення та особливості впливу різних способів механічного обробітку на протікання екологічних процесів у ґрунті, які мають своє вираження у динаміці поживних речовин, екоморфічних особливостей рослин, які утворюють банк насіння в ґрунті, динаміці чисельності мікробоценозу та у структурі урожайності рослин в сівозміні.

**Практичне значення** дисертаційної роботи витікає із теоретичних узагальнень зроблених автором. На основі одержаних результатів досліджень запропонована технологія дискримінантного простору, яка дозволяє співставити агроекологічні наслідки різних способів механічного обробітку ґрунту та прогнозувати динаміку едафічних властивостей у випадку їх складної комбінації. Запропоновано на тлі створеного людиною рослинного покриву фітоіндикацію властивостей едафотопу агробіогеоценозу проводити за екоморфічними спектрами рослин, які створюють банк насіння. Результати дисертаційного дослідження рекомендується використовувати службам агрохімічного моніторингу та прогнозу, а також у навчальному процесі Полтавської державної аграрної академії при викладанні курсів «Загальна екологія», «Екологія біологічних систем», «Агрохімія» та «Ґрунтознавство».

### **Відповідність змісту автореферату та основних положень дисертації.**

Зміст та структура автореферату Ю. А. Цьови цілком відповідає структурі, основним положенням та висновкам приведеним в дисертації.

### **Публікація основних результатів дисертації.**

Дисертаційна робота Цьови Юрія Андрійовича є самостійним оригінальним дослідженням. Робота апробована на конференціях національного та міжнародного рівнів.

Основні положення і результати дисертаційної роботи опубліковані в 12 наукових працях, з яких 2 – у виданнях України, які включені до міжнародних

наукометричних баз, 4 – що входять до переліку фахових, розділ монографії та 5 – матеріали наукових конференцій.

**Основні результати дисертації повно викладені в наукових фахових виданнях.**

Суттєвих недоліків, які б зменшували цінність роботи не виявлено. Зауваження не зменшують теоретичної та практичної наукової цінності дисертаційної роботи.

Висновки випливають з результатів роботи та відображають основні положення дисертації.

### **Висновок щодо дисертаційної роботи.**

Дисертаційна робота, яка виконана Цьовою Юрієм Андрійовичем є новим досягненням, яке виконане самостійно, на високому науковому рівні, є вагомим вкладом у подальший розвиток науки, є містить вирішення важливої наукової та науково-практичної задачі.

Загальний аналіз роботи дає право констатувати, що тема дисертації, без сумніву, є актуальною, а її результати можуть мати широке застосування, в екології та в галузі розробки екологічно обґрунтованих засобів контролю та моніторингу стану бур'янів.

В дисертації отримані нові науково обґрунтовані теоретичні і експериментальні результати, що в сукупності є суттєвими для розвитку екології, а саме встановлене агроекологічне значення та особливості впливу різних способів механічного обробітку на протікання екологічних процесів у ґрунті, які мають своє вираження у динаміці поживних речовин, екоморфічних особливостей рослин, які утворюють банк насіння в ґрунті, динаміці чисельності мікробоценозу та у структурі урожайності рослин в сівозміні.

За своєю актуальністю, обсягом проведених досліджень, новизною, достовірністю отриманих результатів, обґрунтованістю висновків, оформленням роботи, вважаю що дисертація Цьови Юрій Андрійовича «Агроекологічне значення способів механічного обробітку ґрунту в умовах Полтавської області» відповідає кваліфікаційним вимогам МОН України щодо кандидатських дисертацій, викладеним у «Порядку присудження наукових ступенів»,

затвердженому Постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. №567 зі змінами, затвердженими Постановами Кабінету Міністрів України № 656 від 19 серпня 2015 р. та №1159 від 30 грудня 2015 р., а її автор Цьова Юрій Андрійович, заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата сільськогосподарських наук за спеціальністю 03.00.16 – екологія.

Доктор біологічних наук, доцент,
професор кафедри екології та
охорони навколишнього середовища
Дніпропетровського державного
аграрно-економічного університету

Жуков О. В.

Підпис засвідчую:

Вчений секретар Дніпропетровського
державного аграрно-економічного
університету, професор

Береза О. Ю.